Makalemizde konuyu genel olarak şu çerçeveye içerisinde sunacağız: Öncelikle, Allah'ın tarih için koyduğu yasaların özelliklerini inceleyeceğiz. Akabinde, ilgili yasaların tarihte kendilerini niçin, nasıl ve ne zaman gösterdiklerini ele alacağız. Daha sonra, zikredilen yasalar karşısında toplum iradesinin ne anlam

⁸ Bkz. Neseî, Meymun b. Muhammed (ö. 508/1114), *Kitâbu Bahri'l-Kelâm*, Mısır, 1914, 51; Şehristanî, Muhammed b. Abdülkerim (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihâl*, Beyrut, thz. , 85; ez-Zevâhirî, Muhammed el-Hüseynî, *et-Tahkîku't-Tâmme fî İlmî'l-Kelâm*, Mısır, 1939, 133; el-Behiy, Muhammed, *İslâm Düşüncesinin İlahî Yönü*, (çev. Sabri Hizmetli), Ankara, 1992, 78-79; Bilmen, Ömer Nasuhi, *Muvazzaf İlmî Kelâm*, İstanbul, 1959, 21; Gölcük, Şerafeddin, *İslâm Akaidi*, Konya, 1992, 180-181; Aydın, M.

Ancak savaşı, sayıca az ve donanım bakımından daha zayıf durumda bulunan Müslümanlar kazanmışlardır. Zikredilen güç dengelerine rağmen Müslümanların savaştan galip ayrılmaları, Allah'ın Müslümanlara yardım yapmasına bağlanmaktadır. Şimdi de, söz konusu savaş-

⁶² İbnü'l-Esîr, İzzuddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), el-Kâmil fi't-Tarih, I-X, (çev. Ahmet Ağırakça vd.), İstanbul, 2008, II, 99; Seyyidinnâs, Muhammed b. Muhammed, Uyûnu'l-Eser, I-II, Beyrut, 1992, I, 378; Yazır, II, 419.

⁶³ Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), el-Meğâzî, Beyrut, 2006, 51; İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (ö. 218/833), es-Sîretu'n-Nebeviyye, İstanbul, 2006, II, 338; Belâzurî, Ahmet b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892), Ensâbu'l-Eşrâf, I-XIII, Beyrut, thz. , I, 344; İbn Hibbân, es-Sîretu'n-Nebeviyye, Beyrut, 2000, 119; 363-364; Süheyfî, er-Ravdu'l-Unuf, I-IV, III, 48, thz.; İbn Verdî (ö. 769/1348), Tarih, I-II, Beyrut, 2006, I, 109 vd.; Seyyidinnâs, I, 378; İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ (ö. 746/1345), Büyük İslâm , I-VII, (çev. Mehmet Keskin), İstanbul, 1994, III, 283.

⁶⁴ Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara, 2005, 154-155.

⁶⁵ İbnü'l-Esîr, II, 99; İbn Kesîr, III, 383-384.

⁶⁶ Belâzurî, I, 347; Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), Tarih, İstanbul, II, 389; İbn Kesîr, III, 390.

⁶⁷ Ya'kübî, Ebû Ya'küb b. Ca'fer b. Vehb (ö. 297/897), TARİH, I-II, Beyrut, 1993, I, 364; Râzî, Muhammed b. Hüseyin Fahrüddin (ö. 606/1209), Tefsîr-i Kebîr, I-XXIII, (çev. Suat Yıldırım vd.), İstanbul, 2000, VI, 180; İbn Kesîr, III, 389.

⁶⁸ Ya'kübî, I, 364; İbnü'l-Esîr, II, 101; İbn Kesîr, III, 389; Hamidullah, Muhammed, İslâm Peygamberi, I-II, (çev. Salih Tuğ), İstanbul, 1993, II, 225.

⁶⁹ Belâzurî, I, 347; Râzî, VI, 180; İbnü'l-Esîr, II, 101; Hamidullah, II, 225.

Kaynaklar:

- » AYDIN, M. Said, *Din Felsefesi*, Ankara, 1999.
- » AYDIN, Mustafa, *İslâm Toplumunun Şekillenışı*, İstanbul, 1991.
- » AZİMLİ, Mehmet, *Siyeri Farklı Okumak*, Ankara, 2010.
- » BULAÇ, Ali, *Kur'an-ı Kerim ve Türkçe Anlamı*, İstanbul, 1993.
- » BELÂZURÎ, Ahmet b. Yahya b. Câbir (ö. 279/892), *Ensâbu'l-Esrâf*, I-XIII, Beyrut, thz.
- » EL-BEHÎY, Muhammed, *İslâm Düşüncesinin İlahî Yönü*, (çev. S. Hizmetli), Ankara, 1992.
- » BİLMEN, Ömer Nasuhi, *Muvazzaf İlm-i Kelâm*, İstanbul, 1959.
- » CERRAHOĞLU, İsmail, *Tefsir Usulü*, Ankara, 1991.
- » CÜRCÂNÎ, *Terimler Sözlüğü*, (çev. Arif Erkan), İstanbul, 1997.
- » DOĞAN, Özlem, *Tarih Felsefesi*, İstanbul, 1996.
- », *Felsefe Yazıları*, İstanbul, 1993.
- » ESED, Muhammed, *Kur'an Mesajı*, I-III, (çev. C. Koytak – A. Ertürk), İstanbul, 1999.
- » DÜZGÜN, Şaban Ali, *Allah, Tabiat ve TÂRİH*, Ankara, 2005.
- » FAZLURRAHMAN, *İslâm*, (çev. Mehmet Dağ - Mehmet Aydın), Ankara, 1996.
- » GÖLCÜK, Şerafeddin, *İslâm Akaidi*, Konya, 1992.
- » GÜLER, İlhami - ÖZSOY, Ömer, *Konularına Göre Kur'an*, Ankara, 1998.
- » HALİFE B. HAYYÂT (Ö. 240/854), *Târîhu Halife b. Hayyât*, Beyrut, 1993.
- » HAMİDULLAH, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, I-II, (çev. Salih Tuğ), İstanbul, 1993.
- » İBN HİBBÂN, es-Sîretu'n-Nebeviyye, Beyrut, 2000.
- » İBN HİŞÂM, es-Sîretu'n-Nebeviyye I-IV, (çev. Hasan Ege), İstanbul, 2006.
- » İBNÜ'L-ESÎR, İzzuddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (ö. 630/1232), *el-Kâmil fi't-Tarih*, I-X (çev. Ahmet Ağırakça vd.), İstanbul, 2008.
- » İBN KEŞİR, Ebû'l-Fidâ (ö. 746/1345), *Büyük İslâm*, I-VII, (çev. Mehmet Keskin), İstanbul, 1994.
- » İSFAHÂNÎ, *Müfredat*, (çev. Yusuf Türker), İstanbul, 2007.
- » KÖKSAL, M. Asım, *İslâm Tarihi*, I-X, İstanbul, 1978.
- » KUTUP, Seyyid, *Fî Zilâli'l-Kur'an*, I-X, (çev. Salih Uçan), İstanbul, 1991.
- » LE BON, Gustave, *Tarih Felsefesi*, (çev. H. Akdeniz – M. Temelli), İstanbul, 1994.
- » MEVDÛDÎ, Ebu'l-A'lâ, *Hilafet ve Saltanat*, (çev. Ali Genceli), İstanbul, thz.
- », *Tefhîmu'l-Kur'an*, I-VII, (çev. Muhammed Han Kayanî), İstanbul, 1997.
- » NESEFÎ, Meymun b. Muhammed (ö. 508/1114), *Kitâbu Bahri'l-Kelâm*, Mısır, 1914.
- » ÖZSOY, Ömer, *Sünnetullah*, Ankara, 1999.
- » ÖZTÜRK, Mustafa, "Kur'an, Kitâb-ı Mukaddes ve Sümer Mitolojisinde Hâbil-Kâbil Kissası," *Çukurova Ü. İ. F. D. , c. 4, sayı 1*, 2004.
- » PAKIŞ, Ömer, "Kur'an Kıssalarındaki Kapalılıkların Giderilmesi," *Dinbilimleri Akademik Araştırmalar Dergisi*, sayı 2, 2006.
- » Er-RÂZÎ, Muhammed b. Hüseyin Fahrüddîn (ö. 606/1209), *Tefsîr-i Kebîr*, I-XXIII, (çev. Suat Yıldırım vd.), İstanbul, 2000.
- » RIZA, M. Raşit, *Muhammedî Vahiy*, (çev. Salih Özer), Ankara, 1991.
- » Es-SÂBÛNÎ, Muhammed, *Safvetu't-Tefâsîr*, I-VII, (çev. Sadreddin Gümüş - Nedim Yılmaz), İstanbul, 1995.
- » SARIÇAM, İbrahim, *H. Muhammed ve Evrensel Mesajı*, Ankara, 2004.
- » SEYYİDİNÂS, Muhammed b. Muhammed, *Uyûnu'l-Eser*, I-II, Beyrut, 1992.
- » SIDDIKÎ, Mazharuddin, *Kur'an'da Tarih Kavramı*, (çev. Süleyman Kalkan), İstanbul, 1990.
- » SÜHEYLÎ, Ahmed b. Ebi'l-Hasan, *er-Ravdu'l-Unuf*, I-IV, Beyrut, thz.
- » ŞEHRİSTÂNÎ, Muhammed b. Abdülkerim (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-Nihâl*, Beyrut, thz.
- » TABERÎ, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Tarih*, I-III, İstanbul, fakülte
- » el-VÂKIDÎ, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), *el-Meğazî*, Beyrut, 2006.
- » VERDÎ, *Târîhu İbnü'l-Verdî*, I-II, Beyrut, 2006.
- » YAZIR, M. Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, I-VII, İstanbul, 1992.
- » YA'KÛBÎ, Ebû Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb (ö. 297/897), *Tarih*, I-II, Beyrut, 1993.
- » EZ-ZEMAŞERÎ (ö. 538/1182), *el-Keşşâf*, Beyrut, 2005.